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również wymiar moralny: jest źródłem zgodnego z nią życio-
wego zaangażowania i zarazem takiego zaangażowania się 
domaga. Obejmuje i wydoskonala przyjęcie i zachowywanie 
Bożych przykazań” . 

Wielki Kapłan – „Kapłan żyje dla ludzi świeckich: oży-
wia ich i umacnia w wykonywaniu powszechnego kapłań-
stwa wiernych - tak bardzo uwydatnionego przez Sobór 
Watykański II - które polega na składaniu duchowej ofiary 
z życia, na dawaniu świadectwa zasadom chrześcijańskim w 
rodzinie, na podejmowaniu zadań w świecie i na uczestnic-
twie w ewangelizacji braci. Jednakże posługa kapłana ma 
inny charakter. Został on wyświęcony, by działał w imieniu 
Chrystusa-Głowy i by wprowadzał ludzi w nowe życie, za-
początkowane przez Chrystusa, by czynił ich uczestnikami 
Jego tajemnic - Słowa, przebaczenia, Chleba życia, by jed-
noczył ich w Jego Ciało, by pomagał ludziom tworzyć się 
„od wewnątrz”, pomagał im żyć i działać w wymiarze zbaw-
czych Bożych zamierzeń. Słowem, nasza kapłańska tożsa-
mość objawia się w „twórczym” rozwijaniu przejętej od Je-
zusa Chrystusa miłości dusz.”

Wielki Orędownik Bożego Miłosierdzia – „Gdy zda-
my sobie sprawę, że miłość, jaką Bóg ma dla nas, nie zatrzy-
muje się przed naszym grzechem, nie cofa się przed naszy-
mi przewinieniami, ale staje się jeszcze bardziej troskliwa i 
wielkoduszna; gdy zdamy sobie sprawę, że była to miłość aż 
do męki i śmierci Słowa, które stało się ciałem i zgodziło się 
odkupić nas za cenę własnej Krwi, wówczas wykrzyknie-
my z wdzięcznością: „Tak, Pan jest bogaty w miłosierdzie”, i 
wreszcie powiemy: „Pan jest miłosierdziem”.

Wielki Czciciel Matki Bożej - Totus Tuus „Matko mo-
jej wiary, Matko mojej nadziei i miłości, nie umiem Ci sło-
wami wypowiedzieć mojego pragnienia, a pragnę Ci zawie-
rzyć siebie, moje myślenie, moją pracę, wszystkich, których 
kocham, i wszystko, co jest moje. Niech wszystko będzie 
Twoje. I ja chcę być Totus tuus. Matko, wierzę Ci, ufam To-
bie i kocham Cię: o dobrotliwa, o miłosierna, o słodka Pan-
no Maryjo.”

Wielki Przyjaciel ludzi cierpiących – „Drodzy chorzy! 
Umocnieni wiarą, stawiajcie czoło cierpieniu we wszystkich 
jego formach, nie traćcie odwagi i nie ulegajcie pesymizmo-
wi. Przyjmując daną wam przez Chrystusa szansę, uczyńcie 
swój los znakiem łaski i miłości. Wtedy wasze cierpienie na-
bierze zbawczej wartości i będzie dopełniać cierpienia Chry-
stusa dla dobra Jego Ciała, którym jest Kościół. Chciałbym 
spotkać każdego z was, w każdym miejscu na ziemi, by was 
pobłogosławić w imieniu Jezusa, który przeszedł dobrze czy-
niąc i uzdrawiając chorych . Chciałbym stanąć obok was, by 
koić wasze udręki, umacniać odwagę, ożywiać nadzieję, aby 
każdy z was umiał złożyć samego siebie w darze Chrystusowi 
dla dobra Kościoła i świata” .

Przesłanie dla Polaków:  „Pozwólcie przeto, że tak jak 
zawsze przy bierzmowaniu biskup, i ja dzisiaj dokonam owe-
go apostolskiego włożenia rąk na wszystkich tu zgromadzo-
nych, na wszystkich moich rodaków.

Pragnę  wam dziś przekazać tego Ducha, ogarniając ser-
cem z najgłębszą pokorą to wielkie „bierzmowanie dziejów”, 
które przeżywacie. I dlatego – zanim stąd odejdę, proszę was, 
abyście całe  to duchowe dziedzictwo, któremu  na imię Pol-
ska, raz jeszcze przyjęli z wiarą, nadzieją i miłością.”

„Człowiek nigdy nie zazna szczęścia kosztem drugiego 
człowieka, niszcząc jego wolność, depcząc jego godność i 
hołdując egoizmowi. (...) Czy jest miejsce bardziej stosow-
ne, gdzie by można o tym mówić, jak nie tu, w Gdańsku? 
W tym bowiem mieście przed dziewiętnastu laty narodziła 
się ‘Solidarność’. Było to przełomowe wydarzenie w historii 
naszego Narodu i dziejach Europy.

„Solidarność” otworzyła bramy wolności w krajach 
zniewolonych systemem totalitarnym, zburzyła Mur Ber-
liński i przyczyniła się do zjednoczenia Europy rozdzielo-
nej od czasów II wojny światowej na dwa bloki. Nie wolno 
nam nigdy tego zatrzeć w pamięci.

To wydarzenie należy do naszego dziedzictwa narodo-
wego. Słyszałem wtedy w Gdańsku od was: „nie ma wolno-
ści bez solidarności”. Dzisiaj wypada powiedzieć: „nie ma 
solidarności bez miłości”. Więcej, nie ma przyszłości czło-
wieka i narodu bez miłości, bez tej miłości, która przeba-
cza, choć nie zapomina, która jest wrażliwa na niedolę in-
nych, która nie szuka swego, ale pragnie dobra dla drugich; 
tej miłości, która służy, zapomina o sobie i gotowa jest do 
wspaniałomyślnego dawania. Jesteśmy wezwani, drodzy 
bracia i siostry, do budowania przyszłości opartej na miło-
ści Boga i bliźniego.”

opr. B. Skrzyńska
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BYŁO :
- Przez cały pierwszy październikowy weekend na krakow-

skim kopcu Wandy pracowali archeolodzy, którzy chcą poznać 
tajemnice VII-wiecznego nasypu. Na razie bezinwazyjnie, za po-
mocą georadarów, badali jego strukturę. Badania prowadzone 
przez Stowarzyszenie na Rzecz Ochrony Dziedzictwa Kulturowe-
go Małopolski „Vistula” rozpoczęły się w sobotni poranek. Ekipa 
uzbrojona w georadary wkroczyła na teren kopca Wandy, który 
wzniesiony został w VII wieku. Poza georadarami naukowcy wy-
korzystują metody elektrooporowe. Powstał też trójwymiarowy 
skan kopca. Pomysł na przeprowadzenie badań na terenie kopca 
Wandy pojawił się już rok temu. – Szukano miejsca, które nie było 
wcześniej badane. Podczas przeprowadzonych przed wojną ba-
dań kopca Krakusa, odkryto różnego rodzaju zabytki, w tym m. 
in. szkielet dziecka i palenisko. Badania potrwają do końca roku. 

- W poniedziałek 10 października Politechnika Krakowska 
zmieniła się w wielki salon fryzjerski! Studenci Politechniki zor-
ganizowali  niezwykłą akcję zbiórki włosów na peruki dla dzie-
ci po chemioterapii i poważnych operacjach. W ramach akcji „O 
włos od pomocy na PK” od rana do popołudnia najlepsi krakow-
scy styliści fryzur byli w Galerii GIL  PK (ul. Warszawska 24) by 
ścinać włosy uczestnikom akcji. Dodatkowo studenci zachęcili do 
wsparcia akcji sponsorów, którzy ufundowali nagrody dla uczest-
ników. To pierwsze tego typu wydarzenie na krakowskich, a być 
może nawet, polskich uczelniach.

- W czwartek 10 października odbyła się konferencja, zor-
ganizowana przez Gminę Miejską Kraków, Ambasadę Francji i 
Konsulat Republiki Francji, podczas której wymieniano się spo-
strzeżeniami i doświadczeniami na temat walki o poprawę jako-
ści powietrza. Spotkanie otworzył Prezydent Jacek Majchrowski. 
Wśród gości byli m.in. Julie Roussarie, Główny Specjalista ds. Po-
wietrza i Środowiska z Urzędu Miasta Bordeaux oraz Frédéric Bo-
uvier, Dyrektor Airparif i Prezes Aerophile (francuskiego odpo-
wiednika Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska).

JEST :
- W krakowskiej Bonarce możemy oglądać wystawę Grand 

Press Photo 2016. Składa się na nią ponad 170 najlepszych zdjęć 
prasowych, które wzięły udział w ubiegłorocznej edycji tego pre-
stiżowego konkursu. Wystawa prezentowana będzie do 16 paź-
dziernika. Na ekspozycji zaprezentowanych zostało 59 pojedyn-
czych prac i 11 fotoreportaży, które trafiły do finału konkursu, w 
tym prace nagrodzone. 

- Kraków lepszy od włoskiej Parmy, hiszpańskiej Palmy de 
Mallorca, szwedzkiego Göteborga i duńskiej Odense w konkursie 
na najbardziej spektakularną transformację w dziedzinie zrówno-
ważonego transportu, przeprowadzoną w centrum miasta. Kapi-
tuła była pod wrażeniem metamorfozy, jaką przeszło ścisłe cen-
trum miasta, a konkretnie ul. Grodzka i rejon I obwodnicy, czy-
li przebudowane niedawno ulice Podwale i Dunajewskiego. To 
efekt długotrwałej strategii transportowej, która od lat jest krok 
po kroku wdrażana. Efekty widać już dziś. Pod względem długo-
ści ulic otwartych wyłącznie dla pieszych jesteśmy jednymi z naj-
lepszych na świecie. O palmę pierwszeństwa rywalizujemy tylko 
z Kopenhagą 

- Łączną kwotą prawie 253 tys. zł zakończyły się w niedzie-
lę internetowe licytacje trzech granatowych volkswagenów gol-

KRAKÓW 
według  Felicji

fów, którymi poruszał się po Polsce papież Franciszek podczas 
Światowych Dni Młodzieży. Według organizatorów licytacji cena 
rynkowa nowego auta wynosi ok. 80 tys. zł. Pieniądze uzyska-
ne ze sprzedaży pojazdów oraz z licytacji specjalnie przygotowa-
nych cegiełek zostaną w całości przekazane na cele prowadzonej 
przez Caritas Archidiecezji Krakowskiej akcji charytatywnej „Mi-
sericordes”. Czwarty samochód nie został wystawiony na aukcję 
i będzie przeznaczony na potrzeby krakowskiej Caritas. Na au-
kcji zbierano pieniądze na zakup mobilnej kliniki dla uchodź-
ców z Syrii w Libanie, a także zakup wyposażenia domu dla osób 
starszych i niepełnosprawnych „Dom Miłosierdzia” oraz maga-
zynu żywności „Chleb Miłosierdzia”, wybudowanych w Brzegach 
z okazji Światowych Dni Młodzieży. Akcja jest odpowiedzią na 
apel papieża Franciszka o materialne owoce Roku Miłosierdzia. 
W pierwszym etapie projektu „Misericordes”, zorganizowanego 
przez krakowską Caritas, w ramach którego zbierano datki i li-
cytowano papieskie pamiątki, udało się zebrać blisko 200 tys. zł. 
Wśród licytowanych pamiątek znajdował się m.in. papieski rower 
Colnago (40 tys. zł), kopia ręcznie haftowanej stuły papieskiej (33 
tys. zł) i buty uszyte dla papieża (28 tys. zł).

- 50 obrazów można oglądać w Galerii Zdzisława Beksińskie-
go, którą w piątek otworzyło Nowohuckie Centrum Kultury w 
Krakowie. W galerii znajduje się wystawa stała, ale w innym po-
mieszczeniu NCK udostępniło także wystawę czasową rysunków 
i fotografii artysty. Wystawiane obrazy olejne w pomieszczeniu 
pochodzą z kolekcji Anny i Piotra Dmochowskich. Obiekty zna-
lazły stałe miejsce po kilku latach starań marszandów. 100 rysun-
ków i 100 fotografii prezentowanych na wystawie czasowej w tzw. 
Białej Galerii NCK należą do tego samego zbioru. NCK jest jedy-
nym miejscem w Krakowie, gdzie można poznawać twórczość ar-
tysty nadzwyczajnego. Zdzisław Beksiński urodził się w Sanoku w 
1929 r. Po ukończeniu architektury na Politechnice Krakowskiej 
wrócił do rodzinnego miasta. Od 1959 r. do początku lat 70. pra-
cował jako plastyk w Sanockiej Fabryce Autobusów Autosan, za-
łożonej przez Mateusza Beksińskiego, pradziada artysty. Pod ko-
niec lat 70. opuścił Sanok i zamieszkał w Warszawie. Nastąpiło 
to po decyzji władz miasta o rozbiórce rodzinnego domu Bek-
sińskich. Początkowo zajmował się fotografią artystyczną i rysun-
kiem, później malarstwem i rzeźbą. W latach 70. i 80. stał się po-
pularny w kraju i za granicą. Jego obrazy pokazywane były w pre-
stiżowych galeriach na całym świecie, m.in. we Włoszech, Niem-
czech, Francji, Belgii. Jako jedyny Europejczyk ma stałą ekspozy-
cję w muzeum sztuki w japońskiej Osace. Został zamordowany w 
2005 r. w swoim mieszkaniu na warszawskim Mokotowie

 BĘDZIE :
- Trwa ogólnopolska akcja bezpłatnych badań spirometrycz-

nych, mająca na celu zbadanie kondycji płuc Polaków. Specjalnie 
przygotowany na tę okazję spirobus odwiedzi prawie 200 lokali-
zacji w całym kraju. W Krakowie będzie 21 października. Celem 
akcji jest promocja badań profilaktycznych i szerzenie wiedzy na 
temat chorób układu oddechowego. Spirometria to badanie, pod-
czas którego mierzy się pojemność płuc oraz przepływ powietrza 
przez poszczególne partie układu oddechowego. Badanie jest bez-
bolesne i trwa ok. 10 minut. Służy ocenie wydolności oddechowej 
człowieka, dzięki niemu można też rozpoznać POCHP, a także 
określić stopień kliniczny astmy oskrzelowej. W Krakowie spiro-
bus będzie stacjonował 21 października przy Bieńczyckim Placu 
Targowym, w pawilonie nr 13, od godz. 9.00 do 15.00. Udział w 
badaniu jest bezpłatny, wymagane jest jednak wcześniejsze zgło-
szenie. Można ich już dokonać pod tym samym adresem, gdzie 
odbywać się będą badania Dodatkowe informacje: Joanna Sobie-
ska-e-mail: j.sobieska@innerlook.pl , tel. +48 533 542 595  

Opr. Felicja Niedzielska



16 października 2016 • TYGODNIK SALWATORSKI • NR 41 (1138) 11

Z serwisów
informacyjnych 

W piątki o 15.00 na Salwatorze
W każdy piątek o godz. 15.00, w naszym kościele od-

mawiana jest Koronka do Miłosierdzia Bożego. Zaprasza-
my wszystkich do wspólnej modlitwy. Kościół jest otwie-
rany pół godziny wcześniej (14.30), można więc przed Ko-
ronką wykorzystać czas na osobistą modlitwę przed Naj-
świętszym Sakramentem. Wejście od ul. Kościuszki.

Grupa Modlitewna

„O Panie, Który przenikasz całą istotę moją i najtajniej-
sze głębie mej duszy, Ty widzisz, że Ciebie jednego pragnę i 
jedynie spełnienia Twojej świętej woli, nie zważając na żad-
ne trudności, ani cierpienia, ani upokorzenia, ani żadne 
względy stworzeń. (Dz. 1360)" 

"Niezmiernie Mi jest miłe to twoje stanowcze postano-
wienie zostania świętą. Błogosławię wysiłkom twoim i do-
starczę ci sposobności do uświęcenia się. Bądź uważną, aby 
nie uszła żadna sposobność, którą ci poda Moja Opatrz-
ność do uświęcenia, Jeżeli ci się nie uda wykorzystać danej 
sposobności, nie trać spokoju, ale uniżaj się głęboko przede 
Mną i z wielką ufnością zanurzaj cała w Moim miłosier-
dziu, a tym sposobem zyskujesz więcej niż utraciłaś, bo po-
kornej duszy hojniej się dawa, więcej, aniżeli ona sama pro-
si... (Dz. 1361)."

29. niedziela zwykła
(Łk 18, 1-8)

Sędzia i wdowa z dzisiejszej przypowieści to odwzorowa-
nia naszych sfer osobowościowych. W każdym z nas jest coś, 
co reprezentuje sędzia – jakaś ciemna strona: egoizm, aro-
gancja, poczucie wyższości. Ale jest też w nas coś z wdowy, a 
więc ta jasna strona: pokora, uczciwość, prostoduszność, od-
waga i wytrwałość. Wdowa odnosi zwycięstwo nad sędzią – 
pokonuje go swoją wytrwałością. On bierze ją w obronę, choć 
swojego charakteru i postawy wcale nie zmienia. Bóg często 
w nas działa właśnie tak, jak owa uboga wdowa. Wytrwale, 
ale równocześnie pokornie. Jeśli Bogu pozwolimy w nas dzia-
łać, wówczas to, co w nas dobre będzie pokonywało wszyst-
ko to, co złe.   

 ks. Tomasz Gędłek

Parafialny Klub Seniora 
– nie tylko dla seniorów
zaprasza na spotkanie z cyklu:

 „Tajemnice krakowskich kościołów” 
Tym razem gościć będziemy u Sióstr Ber-

nardynek przy ul. Poselskiej 21.
Spotykamy się w czwartek 20 październi-

ka o godz. 16.30 przed kościołem na ul. Po-
selskiej.

Do zobaczenia!
B. i A. Skrzyńscy

Zmarł Andrzej Wajda jeden z najwybitniejszych polskich twórców. 
Do najbardziej znanych filmów reżysera należą "Popiół i diament", "Po-
pioły", "Ziemia obiecana" (nominowana do Oscara 1975 w kategorii 
Najlepszy film nieanglojęzyczny), "Człowiek z marmuru", "Panny z Wil-
ka" (nominacja '79), "Człowiek z żelaza" (nominacja '81), "Pan Tadeusz", 
"Katyń" (nominacja z 2007 roku) oraz "Wałęsa. Człowiek z nadziei".

Papież zapowiedział, że w sobotę 19 listopada odbędzie się konsy-
storz, na którym zostaną ustanowieni nowi kardynałowie. Będzie ich 
17, z czego czterech nie będzie elektorami ze względu na wiek. Wśród 
nominatów nie ma Polaków. Następnego dnia, w uroczystość Chrystu-
sa Króla Wszechświata, Franciszek odprawi z nowymi kardynałami Eu-
charystię, która zakończy Nadzwyczajny Jubileuszowy Rok Miłosier-
dzia. 

Prezydent Kolumbii Juan Manuel Santos został tegorocznym lau-
reatem Pokojowej Nagrody Nobla za zdecydowane wysiłki na rzecz za-
kończenia trwającej od ponad 50 lat wojny domowej w swym kraju - 
ogłosiła w piątek szefowa Norweskiego Komitetu Noblowskiego Kaci 
Kullmann Five. 

Nowa tabliczka tożsamości, tzw. nieśmiertelnik, ma oprócz imienia 
i nazwiska i numeru ewidencyjnego zawierać PESEL, informacje o gru-
pie krwi i - na życzenie żołnierza - religii i wyznaniu - zakłada opubli-
kowany ostatnio projekt rozporządzenia MON. Celem zmian ma być 
poprawa opieki nad rannymi i chorymi, a w razie śmierci umożliwie-
nie właściwego pochówku, zgodnie z Konwencją Genewską. Zmienia-
jąc wzór MON chce też nawiązać do historycznego "nieśmiertelnika" z 
II RP. 

Tatianę Łysenko pozbawiono złotego medalu igrzysk w Londynie - 
poinformował MKOl. To oznacza, że mistrzynią olimpijską została po 
czterech latach Anita Włodarczyk, która w Wielkiej Brytanii przegra-
ła tylko z Rosjanką. To drugi złoty krążek igrzysk Włodarczyk, która 
triumfowała także w sierpniu w Rio de Janeiro. W Brazylii ustanowiła 
także rekord świata, który poprawiła jeszcze 28 sierpnia wynikiem 82,98 
m w Memoriale Kamili Skolimowskiej w Warszawie. Zawodniczka war-
szawskiej Skry od dwóch lat zdominowała konkurencję. 

Ponad 51 tys. widzów obejrzało maryjne wizerunki "Maria Mater 
Misericordiae", prezentowane w Muzeum Narodowym w Krakowie z 
okazji ŚDM . Większą popularnością cieszyły się do tej pory tylko 3 wy-
stawy MNK: "Od Moneta do Gauguina. Impresjoniści i postimpresjoni-
ści z Musée d'Orsay w Paryżu" (rok 2001, 141 tys. zwiedzających), "Tur-
ner. Malarz żywiołów" (rok 2011, 67 tys.) oraz "Olga Boznańska" (prze-
łom 2014/2015, 64,5 tys.). 

Ojciec Święty przyjął listy uwierzytelniające od amb. Jana Tombiń-
skiego, który będzie reprezentował Unię Europejską przy Stolicy Apo-
stolskiej. Amb. Jan Tombiński urodził się 4 października 1958 w Kra-
kowie. Jest absolwentem Uniwersytetu Jagiellońskiego, gdzie uzy-
skał tytuły magistra germanistyki (1984) i historii (1985). Początko-
wo (1985–1987) pracował w bibliotece uniwersyteckiej na UJ, a póź-
niej jako wykładowca w Instytucie Historii na tej uczelni. Stolica Apo-
stolska utrzymuje relacje dyplomatyczne z Unią Europejską od 13 grud-
nia 2007 roku. 

Tegorocznymi laureatami Nagrody Nobla w dziedzinie ekonomii 
zostali: urodzony w Wielkiej Brytanii Oliver Hart i Fin Bengt Holm-
strom. Królewska Szwedzka Akademia Nauk doceniła ich wkład w teo-
rię kontraktu. Obaj wykładają na renomowanych amerykańskich uczel-
niach. Hart jest profesorem ekonomii na Uniwersytecie Harvarda, a 
Holmstrom - profesorem ekonomii i zarządzania w Massachusetts In-
stitute of Technology.

Bar
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XXIX NIEDZIELA ZWYKŁA
16 X 2016 r.

1. Przeżywamy miesiąc październik – miesiąc mo-
dlitwy różańcowej. Przez cały miesiąc październik na-
bożeństwa różańcowe są odprawiane w niedzielę o 
godz. 18.30., a w dni powszednie o godz. 17.30. Za-
chęcamy do odmawiania modlitwy różańcowej dzieci, 
młodzież, dorosłych nie tylko w domu, ale i w naszej 
świątyni. Za odmówienie modlitwy różańcowej, moż-
na zyskać odpust zupełny.

* * *
2. W kalendarzu liturgicznym w tym tygodniu 

wspominamy:
w poniedziałek - wspomnienie św. Ignacego Antio-

cheńskiego, biskupa i męczennika.
wtorek –  UROCZYSTOŚĆ ŚW. ŁUKASZA EWAN-

GELISTY. O godz. 18.00. msza św. nowennowa ku czci 
bł. Bronisławy, dziewicy.

w środę – Po mszy św. wieczornej nowenna do Mat-
ki Bożej Nieustającej Pomocy.

w czwartek – UROCZYSTOŚĆ ŚW. JANA KAN-
TEGO, głównego patrona archidiecezji Krakowskiej i 
miasta Krakowa.

w piątek – wspomnienie bł. Jakuba Strzemię, bisku-
pa. Po mszy św. wieczornej nabożeństwo i koronka do 
Miłosierdzia Bożego.

w sobotę – wspomnienie św. Jana Pawła II, papieża.
* * *

3. Przyjmujemy na wypominki. Tradycyjnie składamy 
kartki (są na stoliku przy wyjściu z kościoła) z imiona-
mi i nazwiskami tych zmarłych, których chcemy polecić 
Bożemu Miłosierdziu w modlitwach w naszym koście-
le. Przypominamy, że w intencji zmarłych polecanych na 
wypominki listopadowe, odmawiamy przez cały listopad 
różaniec w niedzielę o godz. 18.30., a w dni powszednie 
o godz. 17.30. W intencji zmarłych polecanych na wy-
pominki roczne odprawiamy mszę św. w I poniedziałek 
każdego miesiąca o godz. 18.00. i modlimy się niedzie-
lę przed mszą św. o godz. 9.00. W intencji zmarłych wy-
pominanych w naszej świątyni będzie odprawiona msza 
św. 3 listopada ( czwartek ) o godz. 17.00. w Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia w Łagiewnikach. Ofiara – prosimy 
– na wypominki listopadowe dowolna, na wypominki 
roczne – w miarę możliwości – ofiara w intencji jedne-
go zmarłego, jak na mszę św. Wypominki można składać 
codziennie w zakrystii lub w kancelarii.

* * *
4. Zachęcamy do czytania prasy katolickiej. Przy wyjściu 

z kościoła są do nabycia różne religijne czasopisma: Gość 
Niedzielny, Niedziela, Źródło i Tygodnik Salwatorski.

Różności z przeszłości i teraźniejszości
16 października
Polska – Dzień Papieża Jana Pawła II
Stany Zjednoczone – Dzień Szefów (ang. Boss’s Day)
1384 – Na Wawelu odbyła się koronacja Jadwigi Andegaweńskiej na kró-

la Polski.
1889 – Fotograf i wynalazca Konrad Brandel uzyskał patent na ręczny 

aparat do zdjęć migawkowych zwany fotorewolwerem.
2003 – Tablice zawierające 21 postulatów Międzyzakładowego Komite-

tu Strajkowego z sierpnia 1980 zostały umieszczone na Światowej 
Liście Dziedzictwa Kulturowego UNESCO.

17 października
1781 – Początek działalności Teatru Starego w Krakowie. Przedstawienia 

odbywały się w budynku Pałacu Spiskiego przy Rynku Głównym.
1849 – Zmarł Fryderyk Chopin, polski kompozytor, pianista (ur. 1810).
18 października
1009 – Bazylika Grobu Świętego w Jerozolimie została zniszczona przez 

fatymidzkiego kalifa Al-Hakima.
1558 – Król Zygmunt II August zainicjował pierwsze międzynarodowe 

połączenie pocztowe między Krakowem a Wenecją. Data ta jest 
uważana za początek poczty na ziemiach polskich.

1870 - Amerykanin Benjamin Tilgham opatentował technologię piasko-
wania.

1931 – Zmarł Thomas Alva Edison, amerykański wynalazca, przedsię-
biorca (ur. 1847).

2009 - W Budapeszcie odsłonięto pierwszy na Węgrzech pomnik królo-
wej Polski św. Jadwigi Andegaweńskiej.

19 października
1767 – Erupcja Wezuwiusza.
1845 – W Dreźnie odbyła się premiera pierwszej wersji opery Tannhäu-

ser Richarda Wagnera.
1943 - Amerykanin Albert Schatz odkrył streptomycynę, antybiotyk sto-

sowany w leczeniu gruźlicy.
1970 – Premiera komedii filmowej Rejs w reżyserii Marka Piwowskiego.
20 października
1919 – Naczelnik Państwa Józef Piłsudski dokonał uroczystego otwarcia 

Akademii Górniczej w Krakowie (obecnej Akademii Górniczo-
Hutniczej im. Stanisława Staszica).

2012 – W Warszawie oddano do użytku Dom Kereta, jeden z najwęższych 
budynków mieszkalnych na świecie.

21 października
1520 – W czasie swej wyprawy dookoła świata Ferdynand Magellan od-

krył cieśninę nazwaną później jego imieniem.
1680 – Założono francuski teatr narodowy Comédie-Française w Paryżu.
1702 – Cesarz Leopold I Habsburg wydał Złotą Bullę ustanawiającą jezu-

icką Akademię Leopoldyńską we Wrocławiu ze wszystkimi przy-
wilejami uniwersytetów europejskich, początkowo z jedynym fa-
kultetem teologicznym (obecnie Uniwersytet Wrocławski).

1797 – Wszedł do służby najstarszy obecnie pływający okręt na świecie 
USS Constitution.

1833 – Urodził się Alfred Nobel, szwedzki chemik, przemysłowiec, wyna-
lazca, fundator nagrody swojego imienia (zm. 1896).

1893 – Zainaugurował działalność Teatr Miejski w Krakowie (obecnie Te-
atr im. Juliusza Słowackiego).

1983 – Wmurowano kamień węgielny pod budowę Instytutu Centrum 
Zdrowia Matki Polki w Łodzi.

22 października
1797 – Francuz André-Jacques Garnerin wykonał pierwszy odnotowany 

skok ze spadochronem (z wysokości ok. 700 m).
1908 – Premiera pierwszego polskiego filmu fabularnego Antoś po raz 

pierwszy w Warszawie w reżyserii Georgesa Meyera.
1938 – Amerykanin Chester Carlson wykonał pierwszą udaną kseroko-

pię.


